«Quia, si est vera efficientia, interveniet ibi propria actio accidentalis (...). Si autem illa non est vera efficientia, ergo neque efficientia dici potest (...). Circa hoc Caietan., 1 p., q. 54, art. 3, indicat hanc dimanationem esse naturalem sequelam absque operatione media; non tamen declarat quid sit illa naturalis sequela, aut quomodo fiat sine actione vel operatione media. Et q. 77, art. 1, ad 2 et 3, expresse ait hanc resultantiam esse per efficientiam sine actione media, et putat esse sententiam D. Thomae, ibi, ad tertium, ubi tamen non ait dimanationem accidentium a subiecto esse sine actione, sed *non esse per aliquam transmutationem, sed per naturalem resultationem*»³⁰.

«Quocirca, si in rigore loquamur, verius existimo hanc resultantiam non esse sine vera actione, quamquam non semper reputetur actio per se distincta, neque ut propria mutatio»³¹.

«Nam haec naturalis resultantia interdum per se sola fit, et separatim a productione illius rei, a qua resultat; interdum vero ita est conjuncta cum illa (...) verbi gratia, quando aqua se reducit ad pristinam frigiditatem (...) Quotiescumque autem resultantia fit hoc modo, evidētissimū est non fieri sine efficientia et vera actione ac mutatione»³².

«Ex hac vero resultantia, quae tempore separatur a productione, ferendum est iudicium de quacumque alia, etiamsi sit in eodem instante conjuncta; nam simultas in duratione non tollit distinctionem»³³.

Suárez advierte que en los casos que la emanación del accidente es tal que nunca se separa de la cosa, no se juzga que haya una acción propia determinable, y mucho menos un cambio, sino que se le considera co-

³⁰ «Si hay una eficiencia verdadera, ha de intervenir en ella una acción propia accidental (...). Si no hay verdadera eficiencia tampoco habrá ninguna clase de eficiencia (...). Cayetano l. p. q. 54 art. 3 indica que esta emanación es una secuela natural sin operación intermedia. Ya en la q. 77, art. 1, ad 2 et 3, dice expresamente que esta resultancia es sin acción u operación intermedia. Pero Sto. Tomás no dice que la emanación de los accidentes se produzca sin acción, sino que no se produce por una transmutación, sino por resultancia natural» (L. c. n. 5).

³¹ «Por eso, hablando en rigor, juzgo más cierto que esta resultancia no se da sin una acción verdadera, aun cuando no siempre se le considera como una acción totalmente distinta, ni una mutación» (L. c. n. 6).

³² «Esta resultancia natural se produce a veces por sí sola separadamente de la producción de aquella cosa de la cual resulta. Otras veces está unida (...) como al reducirse el agua a su temperatura inicial (...). Siempre que la resultancia se produce de este modo, es evidētísimo que no se produce sin eficiencia y verdadera acción y cambio» (L. c. n. 7).